em amputação do antebraço direito em 1/3 proximal, que redundou em incapacidade laboral
permanente para exercer funções que exijam o uso do referido membro superior direito. A respeito
do valor arbitrado a título de danos morais e estéticos ao autor, o Regional decidiu manter o
montante da condenação consignado na r. sentença, de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil
reais) a título de danos morais e indenização por dano estético no valor de R$ 350.000,00. O
Regional, contudo, ao condenar as reclamadas à reparação por danos morais e estéticos que somam
o montante de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), o fez em desconformidade aos princípios da

[...]

"RECURSO DE REVISTA DO RECLAMANTE INTERPOSTO NA VIGÊNCIA DA LEI Nº 13.015/2014. (...)
DANOS MORAIS E ESTÉTICOS. ACIDENTE DE TRABALHO. AMPUTAÇÃO INTEGRAL DO BRAÇO DIREITO.
INCAPACIDADE DEFINITIVA E PERMANENTE. MONTANTE INDENIZATÓRIO FIXADO PELA INSTÂNCIA
ORDINÁRIA EM R$ 35.000,00 (TRINTA E CINCO MIL REAIS) A TÍTULO DE DANOS MORAIS E ESTÉTICOS,
RESPECTIVAMENTE, TOTALIZANDO R$ 70.000,00 (SETENTA MIL REAIS). MAJORAÇÃO DEVIDA. VALOR
ORA FIXADO EM R$ 200.000,00 (DUZENTOS MIL REAIS). R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) PARA O DANO

MORAL E R$ 100.000,00 (CEM MIL REAIS) PARA O DANO ESTÉTICO.

[...]

estéticos, porquanto comprovados o evento danoso (acidente de trabalho que ocasionou a
amputação por completo do braço direito do autor) , a culpa concorrente das partes e o nexo causal .
Diante desse cenário, o Tribunal a quo condenou a reclamada ao pagamento de indenização por
danos morais e estéticos no importe de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), totalizando R$
70.000,00 (setenta mil reais). A jurisprudência desta Corte firma-se no sentido de que não se admite
a majoração ou diminuição do valor da indenização por danos morais, nesta instância extraordinária,
em virtude da necessidade de revolvimento da valoração do contexto fático-probatório para tanto.